PROCESSO   220/000529/2017

DATA  09/05/2017

RUBRICA FOLHA

Rua Presidente Pedreira, 98 – Ingá – Niterói – RJ – CEP 24.210-470
Tel. 2621-5050

ATA DE CONTINUAÇÃO DA SESSÃO DE ABERTURA

DA LICITAÇÃO Nº 07/17

PREGÃO PRESENCIAL

Processo nº 220/000529/2017- Certame: 07/17- Tipo: Pregão Presencial

PROPOSTA[x].....................................................................DOCUMENTAÇÃO [x]

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às 14:00h, no salão de
reuniões da FAN, situado na Rua Presidente Pedreira, nº 98, Ingá, Niterói-RJ, o
Pregoeiro Substituto e a equipe de apoio designados pelas Portarias/FAN nº
120/17, publicada no D.O. do Município de Niterói no dia 14/02/2017, acostada
por cópia ao processo administrativo, reuniram-se com a finalidade de realizar a
sessão de continuação da abertura de propostas e lances da licitação nº 07/17, na
modalidade Pregão Presencial, referente ao Processo Administrativo nº
220/000529/2017, uma vez que a sessão de abertura do dia 28 de julho de 2017
foi suspensa para diligência, na forma do item 24.2 do edital e art. 43, da Lei
Federal 8.666/93.

DO OBJETO
Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa
especializada referente à aquisição de peças para reposição de materiais
de informática, para atender as necessidades da SMC/FAN, conforme as
especificações constantes do ANEXO I – Termo de Referência do Objeto,

do Edital 07/17.

Aberta a presente sessão de continuação, o Pregoeiro informou que, após
diligência, foi verificado que todas as empresas apresentaram proposta
obedecendo o disposto no item 9.2.b,  motivo pelo qual todas as empresas
continuam no certame, conforme laudo do Departamento de Informática,
informando que todas atendem as necessidades.

Diante da decisão, os lances referentes aos itens 01, 02 e 03, realizados no dia
28/07/17, serão mantidos, conforme mapa acostado.

IMPUGNAÇÃO:
Diante da decisão do setor técnico, as empresas decidiram não impugnar.

PROCESSO   220/000529/2017

DATA  09/05/2017

RUBRICA FOLHA

Rua Presidente Pedreira, 98 – Ingá – Niterói – RJ – CEP 24.210-470
Tel. 2621-5050

DA CONTINUAÇÃO DA FASE DE LANCES
Reaberta a fase de lances, nesta data, conforme mapa de apuração de lances.

A empresa DJ DIAS COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME, ofereceu
o menor lance para o item 03, apresentando o valor, para os itens: 03 (R$ 3.199,70);

A empresa HARD SOLUTION INFORMÁTICA LTDA ME, ofereceu o menor lance, para
os itens 06, 07 e 09, com os seguintes valores, para os itens: 06 (R$ 204,40) e 07 (R$
12.036,88) e 09 (R$ 662,20), apresentando valor global de R$ 12.903,48 (doze mil,
novecentos e três reais e quarenta e oito centavos);

A empresa PAPELARIA FALCÃO LTDA EPP, ofereceu o menor lance, para item 01,
com o valor de R$ 615,00, apresentando valor global de R$ 615,00 (seiscentos e quinze
reais);

A empresa ECOMÉRCIO DESCARTÁVEIS ECOLÓGICOS EIRELI ME, ofereceu o
menor lance, para os itens 02, 04, 05 e 08, com os seguintes valores, para os itens: 02
(R$ 1361,85), 04 (R$ 7.875,00), 05 (R$ 5.099,98) e 08 (R$ 7.600,00), apresentando
valor global de R$ 21.936,83 (vinte e um mil, novecentos e trinta e seis reais e oitenta e
três centavos).

Ficando assim, o mapa de proposta:

CPF/CNPJ RAZÃO

SOCIAL/NOME
VALOR
GLOBAL
PROPOSTA

Valor total
do lance

ASSINATURA

00.461.255/0001-51 HARD SOLUTION

INFORMÁTICA ME R$ 53.316,22 R$12903,48

02.389.832/0001-77 PAPELARIA FALCÃO

LTDA EPP R$ 62.652,80 R$ 615,00

09291307742 ALLAN DE OLIVEIRA

FONTES 09291307742 -

BOMBYTE
R$ 67.683,00

0

17.874.862/0001-46 DJ DIAS COM E

PRESTAD DE SERV

LTDA ME
R$ 55.952,32

R$ 3199,70

20.549.411/0001-48 ECOMERCIO

DESCARTÁVEIS

ECOLÓGICOS EIRELI

ME

R$ 43.562,00
R$21.936,83

A presente licitação tem o valor global de R$ 38.655,01 (trinta e oito mil,
seiscentos e cinquenta e cinco reais e um centavo).

PROCESSO   220/000529/2017

DATA  09/05/2017

RUBRICA FOLHA

Rua Presidente Pedreira, 98 – Ingá – Niterói – RJ – CEP 24.210-470
Tel. 2621-5050

DA ABERTURA DO ENVELOPE DE DOCUMENTAÇÃO

Ato contínuo, procedeu-se a abertura dos envelopes de DOCUMENTAÇÃO da
licitante DJ DIAS COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME, ficou
devidamente HABILITADA;

A abertura do envelope da licitante HARD SOLUTION INFORMÁTICA LTDA ME,

após apreciação dos documentos, restou HABILITADA;

A abertura do envelope da licitante PAPELARIA FALCÃO LTDA EPP, após
apreciação dos documentos, restou HABILITADA;

A abertura do envelope da licitante ECOMÉRCIO DESCARTÁVEIS ECOLÓGICOS

EIRELI ME, após apreciação dos documentos, restou HABILITADA

Por não ter ganho nenhum item da licitação, não foi aberto o envelope de
documentação da empresa ALLAN DE OLIVEIRA FONTES 09291307742 –
BOMBYTE, sendo devolvido à empresa.

CPF/CNPJ RAZÃO

SOCIAL/NOME
VALOR
GLOBAL
PROPOSTA

Valor total
do lance

ASSINATURA

00.461.255/0001-51 HARD SOLUTION

INFORMÁTICA ME R$ 53.316,22 R$12903,48

02.389.832/0001-77 PAPELARIA FALCÃO

LTDA EPP R$ 62.652,80 R$ 615,00

09291307742 ALLAN DE OLIVEIRA

FONTES 09291307742 -

BOMBYTE
R$ 67.683,00

0

17.874.862/0001-46 DJ DIAS COM E

PRESTAD DE SERV

LTDA ME
R$ 55.952,32

R$ 3199,70

20.549.411/0001-48 ECOMERCIO

DESCARTÁVEIS

ECOLÓGICOS EIRELI

ME

R$ 43.562,00
R$21.936,83

DA ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
Não havendo manifestação dos licitantes em interpor recurso, o Pregoeiro
ADJUDICA o objeto desta licitação por Pregão Presencial às seguintes empresas:

A empresa DJ DIAS COMÉRCIO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME, ofereceu
o menor lance para o item 03, apresentando o valor, para os itens: 03 (R$ 3.199,70);

A empresa HARD SOLUTION INFORMÁTICA LTDA ME, ofereceu o menor lance, para
os itens 06, 07 e 09, com os seguintes valores, para os itens: 06 (R$ 204,40) e 07 (R$

PROCESSO   220/000529/2017

DATA  09/05/2017

RUBRICA FOLHA

Rua Presidente Pedreira, 98 – Ingá – Niterói – RJ – CEP 24.210-470
Tel. 2621-5050

12.036,88) e 09 (R$ 662,20), apresentando valor global de R$ 12.903,48 (doze mil,
novecentos e três reais e quarenta e oito centavos);

A empresa PAPELARIA FALCÃO LTDA EPP, ofereceu o menor lance, para item 01,
com o valor de R$ 615,00, apresentando valor global de R$ 615,00 (seiscentos e quinze
reais);

A empresa ECOMÉRCIO DESCARTÁVEIS ECOLÓGICOS EIRELI ME, ofereceu o
menor lance, para os itens 02, 04, 05 e 08, com os seguintes valores, para os itens: 02
(R$ 1361,85), 04 (R$ 7.875,00), 05 (R$ 5.099,98) e 08 (R$ 7.600,00), apresentando
valor global de R$ 21.936,83 (vinte e um mil, novecentos e trinta e seis reais e oitenta e
três centavos);

de acordo com art. 4, inciso XX, da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Lei
Municipal 9.614/05.

DO ENCERRAMENTO

Faço constar em Ata ainda que o representante da empresa DJ DIAS COMÉRCIO

E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME não compareceu a presente sessão,
decaindo seu direito de manifestação.

Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão, cuja ata foi lavrada e
assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio da Comissão
Permanente de Licitação e pelos representantes das empresas licitantes.
Niterói, 03 de agosto de 2017.

Joel Dalles Gonçalves

Felippe C.C. da Silva                      Florismundo Borges da Silva              Fernanda Rodrigues C. Ribeiro

PROCESSO   220/000529/2017

DATA  09/05/2017

RUBRICA FOLHA

Rua Presidente Pedreira, 98 – Ingá – Niterói – RJ – CEP 24.210-470
Tel. 2621-5050

DECLARO que as descrições apresentadas nas propostas atendem tecnicamente as necessidades da FAN.